

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

P.P.S.
wierną
przewodniczką
Ludu Polskiego

Rok III Nr 342 (773)

Łódź, środa 17 grudnia 1947 r.

CENA 3 ZŁ

DONIOSŁE UCHWAŁY KONGRESU PPS

Ratyfikowanie umowy o jedności działania PPS i PPR Apel do międzynarodowych sił postępu i pokoju Rezolucja w sprawie zachodnich granic Rzeczypospolitej

WROCŁAW, 16. 12. — O GODZ. 19.30 ZGŁASZA WNIOSEK NAGŁY, W IMIENIU WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO I MIASTA STOŁECZNEGO WARSZAWY TOW. HENRYK WACHOWICZ.
WNIOSEK BRZMI: KONGRES POWOŁUJE NA SEKRETARZA GENERALNEGO PARTII — TOW. JOZEF CYRANKIEWICZA.
BURACZKOWY APLAUZ SALI TOWARZYSZY OSTATNIEMU SŁOWU WNIOSKU. DŁUGOTRWAŁA OWACJA JEST ODPOWIEDZIĄ KONGRESU NA WNIOSEK PRZEWODNICZĄCY KONGRESU TOW. SZWAŁBE STWIERDZA DOKONANIE WYBORU SEKRETARZA GENERALNEGO PARTII W OSOBE JOZEF CYRANKIEWICZA.
TOW. CYRANKIEWICZ WZRUSZONY POCHODZI DO MOWNICY: „TE OWACJE PRZYJMĘ JAKO WIĘKSZE JESZCZE ZOBOWIĄZANIE. POSTARAM SIĘ TEMU ZOBOWIĄZANIU WOBEC PPS I CAŁEJ KLASY ROBOTNICZEJ SPROSTAĆ”.
UCZESTNICY KONGRESU INTONUJĄ „CZERWONY SZTANDAR”. DŁUGOTRWAŁE NIEMILKNĄCE OKRZYKŁE „NIECH ŻYJE TOW. CYRANKIEWICZ!”

(Katowice), Tarnopolski (Wrocław), Weber (ZNHS), Wójcik (Kraków), Zalewski (Warszawa).
Do Komisji Statutowej tow. tow.: Świątkowski (jako przew.), Hochfeld (sprawozdawca), Jabłoński (CKW), Rezek (CKW), Banasik (Katowice), Beluch (woj. warsz.), Dąb (Warszawa), Dobrowolski St. (Warszawa),

Dudziński (Rzeszów), Gross (woj. warsz.), Górny (Gdańsk), Kaźmierczak (Kielce), Machno (Kraków), Siemek (Wrocław), Skowron (Szczecin), Sławski (Łódź), Szer (Warszawa), Tomorowicz (Warszawa), Wiołek (Poznań), Zółka (Łódź) oraz tow. Praga (prasa) jako obserwator.

Na wniosek tow. Rusinka, zgłoszony w imieniu ustępującego CKW, Kongres ratyfikował umowę o jedności działania PPS i PPR, i wezwał wszystkich członków Partii do jak najściślejszego przestrzegania i wykonywania tej umowy.
W trzecim dniu obrad na wieczornym posiedzeniu Kongresu tow. Premier Cyrankiewicz przedstawił projekt rezolucji w związku z odroczeniem konferencji ministrów spraw zagranicznych 4-ch państw w Londynie. Wśród burzliwych oklasków i długotrwałej owacji tow. Cyrankiewicz uzasadnia rezolucję:
„Nie zabieram głosu co do żad-

negu punktu obrad, zabieram głos w sprawie, którą możnaby nazwać pilną. Uważam, że PPS, która Wy tu reprezentujecie, w poczuciu odpowiedzialności za losy Polski, powinna skorzystać z okazji Kongresu, by zabrać głos w sprawie, która dziś stanęła na porządku dziennym polityki międzynarodowej.
Konferencja „wielkiej czwórki” w sprawie Niemiec, a więc w sprawie, która jest kwestią bytu i niebytu polskiego narodu, została zerwana, została odroczona na czas nieograniczony. Proponuję, aby

Kongres uchwalił odezwę, której sens polityczny, siła polityczna i jej wydźwięk będzie tak silny, jak zdecydowanie bronić interesów Polski będzie nasza Partia”.
Kongres przybija wódmę entuzjastycznego aplauzu treści rezolucji.
Delegaci intonują w powadze „Międzynarodówkę”, „Hymn Narodowy” oraz „Rotę”.
Kongres przeszedł z kolei do następnego punktu porządku dziennego, uchwalenia statutu partyjnego.

SPRAWOZDANIE sekr. CKW tow. Ćwika

Moje sprawozdanie, które obejmuje propagandę partyjną i zagadnienia ruchu masowego jest sprawozdaniem, w którym znalazły wyraz trud i prace, radości i smutki wszystkich towarzyszy partyjnych.
Następnie muszę podkreślić pewien fakt nie zawsze dostatecznie rozumiany.
Fakt ten to zmieniona sytuacja naszej partii. Z języka opozycji należało przejść do propagandy budownictwa.
W zespole środków propagandowych odnośnie treści i techniki stwierdzić muszę, że PPS udało się znaleźć właściwy ton propagandy, mający na celu związanie szerokiej masy z naszą Partią, następnie prowadzenie ich ku celowi wskazanemu przez naszą ideologię i dobrą tradycję.
Gorzej natomiast było z techni-

ką rozprawiania tych słusznych i skutecznych tez propagandowych.
Funkcja aparatu propagandowego jest nie tylko oddziaływanie na masę. Ważnym jego zadaniem jest sprawdzenie na podstawie reakcji mas słuszności linii partyjnej i wyciągnięcie z tego wniosków, które powinny stanowić podstawę dla dalszych decyzji i wyboru środków propagandowych.
Powodzenie każdej akcji propagandowej zależy nie tylko od doboru właściwych haseł i nakreślenia ogólnego planu, ale w dużej mierze także od przygotowania szczegółów wykonania.

Wydawnictwa partyjne

Przechodząc do zagadnień propagandy pisanej, rozpoczął od stwierdzenia (dalszy ciąg na str. 2)

Absolutorium

Po sprawozdaniu przewodniczącego głównej komisji rewizyjnej tow. wicem. Kosińskiego, Kongres uchwalił absolutorium dla ustępującego CKW PPS.
Następnie po sprawozdaniu przewodniczącego Centralnego Sądu Partyjnego tow. pos. Góreckiego, przystąpiono do wyborów komisji kongresowych.

Do Komisji Mandatowej tow. tow.: Duniak (Łódź), Dobrowolski H. (Warszawa), Domagała (Lublin), Droźniakiewicz (Bydgoszcz), Gernig (Poznań), Hoffman (Kielce), Jabłoński (Warszawa), Koral (Olsztyn), Koss (Gdańsk), Lisowski (Szczecin), Rusek

Wybór komisji kongresowych

Do Komisji Wnioskowej zostali wybrani tow. tow.: Piaskowski (Wrocław) jako przew., Kubiński (Bydgoszcz), Ćwik (Kielce), Grajek (Poznań), Jedrzejewski (Warszawa), Kepczyński (woj. warsz.), Kochanowicz (Warszawa), Karaczewski (Łódź), Rapaczynski (Kielce), Plichowa (Rzeszów), Petak (Szczecin), Turski (Gdańsk), Tułodziecki (Warszawa), Wudził (Warszawa), Ziffer (Kraków).
Do Komisji Programowej tow. tow.: Lange (jako przew.), Hochfeld (sprawozdawca), Arski (CKW), Baranowski (CKW), Bagński (Warszawa), Bobrowski (Warszawa), Drobner (Kraków), Elczewski (Wrocław), Głowacki Teofil (Warszawa), Grossfeld (Warszawa), Jabłoński Henryk (CKW), Kuryłowicz Bolesław (Poznań), Obraczka (CKW), Osóka-Morawski (CKW), Rapacki (CKW), Rybicki (Warszawa), Staśko (Katowice), Strzelecki Jan (ZNMS), Topiński (Warszawa), Wachowicz (Łódź), Werblan (Białystok).

Przeciw próbom nowego Monachium w imię bezpieczeństwa i stabilizacji pokoju

W obliczu niepowodzenia konferencji ministrów spraw zagranicznych w sprawie niemieckiej, 27 Kongres PPS stwierdza, że zawarcie pokoju i stabilizacja świata uległy niepotrzebnemu i szkodliwemu odroczeniu.
Odpowiedzialność za skutki tego odroczenia ciąży na tych, którzy dążą do odbudowy reakcyjnej niemieckiej potęgi gospodarczej i politycznej, jako przeciwwagi siłom klasy robotniczej i postępu społecznego w Europie.
27 Kongres PPS apeluje do wszystkich partii socjalistycznych i komunistycznych, do Światowej Federacji Związków Zawodowych, do wszystkich organizacji robotniczych oraz do wszystkich ludzi miłujących pokój i postęp, aby się

przeciwstawili próbom nowego Monachium, w którym interesy narodów-ofiar agresji i okupacji Niemiec hitlerowskich, zostały by ponownie poświęcone polityce popierania niemieckiego nacjonalizmu i imperializmu, jako narzędzia, wroczego przeciwko siłom postępu w Europie.
Wzywamy do przeciwstawienia się polityce nowego kordonu sanitarnego, który podzieli Europę i świat na dwie części.
Podkreślamy potrzebę jedności Europy i zaznaczamy, że jedność taka może powstać przy takim załatwieniu problemu niemieckiego, które uwzględni słuszne interesy narodów-ofiar niemieckiej agresji, które wyeliminuje z życia politycznego i gospodarczego Niemiec

wszystkie elementy hitlerowskie, nacjonalistyczne i agresywne, a oprze byt narodu niemieckiego o elementy rzetelnie demokratyczne i pokojowe.
O poparcie w naszej walce o takie rozwiązanie sprawy niemieckiej, które jedynie potrafi zapewnić pokój w Europie i na świecie, apelujemy do wszystkich, w szczególności do postępowych kół w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej.
Ostrzegamy wszystkich ludzi miłujących pokój przed zgubnymi skutkami tolerowania budzących się ponownie do życia sił i prądów faszystowskich i wzywamy do zjednoczenia w walce o demokrację, pokój i postęp społeczny.

Manifestacje jednolitefrontowe z okazji zakończenia Kongresu

W związku z zakończeniem 27 Kongresu PPS w dniu 17. 12. r. o godz. 11 odbędzie się na Placu Grunwaldzkim zbiórka masowych delegacji PPS ze wszystkich województw, na której przedstawione zostaną nowowybrane władze partyjne. Po zbiórce zebrani udadzą się w pochodzie do Hali Ludowej.

Także z okazji 27 Kongresu PPS — Polska Partia Socjalistyczna zwołuje w dniu 17 bm. o godz. 13.30 wielką manifestację na cześć jednolitego frontu PPS i PPR.

Przemawiać będą w imieniu PPS — tow. Józef Cyrankiewicz, w imieniu PPR — tow. Gonnika - Wicław.

Zwołanie posiedzenia Sejmu

WARSZAWA (PAP). — Marszałek Sejmu Ustawodawczego Wł. Kowalski zwołał posiedzenie Sejmu Ustawodawczego na dzień 29 grudnia br. o godzinie 10.

Młodzież z P. P. S.

P. P. S. z młodzieżą

Lecznictwo i profilaktyka

Ratujmy zdrowie mas robotniczych

Zmiana uprawnień t. z. lekarzy fabrycznych w Łodzi

Miniona wojna odbiła się w sposób jak najfatalniejszy na stanie zdrowia ogółu ludności w Polsce.

Przemysłu i Handlu, które we własnym zakresie powołało w górnictwie i przemyśle tzw. lekarzy przemysłowych, lub, jak ich w Łodzi nazywają, lekarzy fabrycznych.

lekarzy fabrycznych z Ubezpieczalnią polegała więc przede wszystkim na tym, że uzyskali oni prawo zapisywania recept na koszt ubezpieczalni i leczyli robotników na koszt tej instytucji.

na organizm pracującego, dbać o racjonalny wypoczynek robotnika, o należyte warunki sanitarne i higieniczne w halach maszyn, o należyte postawienie spraw aprotwicacyjnych w stołówkach itd. itd.

WIELOTOROWOŚĆ W LECZNICTWIE Zagadnieniami lecznictwa zajęli się po wyzwoleniu równoległe różne resorty rządowe.

KOMPETENCJE LEKARZY FABRYCZNYCH To też uwzględniając te trudności, instytucje ubezpieczeniowe początkowo zgodziły się na to, aby lekarze przemysłowi przyjmowali chorych robotników wprost w fabryce.

ZMIANY OD 1 LUTEGO 1948. Tęgodzaju nastawienie oparte było na opinii lekarzy-naukowców, stoją oni na stanowisku ustanowienia linii demarkacyjnej między lecznictwem chorób, a zapobieganiem, czyli profilaktyką.

Z tych względów obecnie, w porozumieniu z Min. Pracy i Opieki Społecznej oraz Min. Przemysłu, z dniem 1 lutego 1948 r. odebrane zostanie lekarzom przemysłowym prawo zapisywania recept i leczenia na koszt Ubezpieczalni Społecznej.

„Dni przeciwgruźlicze”

(w) Na ulicach naszego miasta ukazywały się wielkie afisze, oznajmiające, że dn. 14 bm. rozpoczyna się „DNI PRZECIWGruźlicze”.

Może to i dobrze. Zapewne na odczynkach propagandowych zebrań znajdują się osoby, odpowiedzialne za stan zdrowotny miasta.

Wiadomym jest, że prąki gruźlicze znakomicie rozwijają się na pozycjach brudu i niechlujstwa. Łódź jest miastem, o którym słusznie mówi wyżej wymieniona odezwa, że w mieście i najbliższej okolicy staję się notnie najwyższy odsetek gruźlicy.

Warunki domowe nie wszystkim matkom pozwalają na przestrzeganie wzorowej czystości. O konieczności utrzymania czystości należy pouczać. Jest jednak takie łacińskie przysłowie, które po polsku znaczy: „lekarzu, ulecz przede wszystkim siebie”.

Jan Piotrowski
PAMIĘTASZ *)
Pamiętasz? Na Mazowieckiej, w roku trzydziestym dziewiątym, kiedy Warszawa się stała ostatnim Ojczyzny frontem...?
Pamiętasz, jak samoloty niemieckie latały nisko, jak w twoich oczekach stolica zmieniała się w rumowisko...?
Pamiętasz warkot motorów, granatów pojęk złowrogi i trzask walących się domów, pod nimi — tysiące mogił...?
Pamiętasz łuny pożarów, brzęk szyb — i nagią tę ciszę, gorszą od bomb i szrapneli, którą do dzisiaj wciąż słyszysz...?
Nie zaplakałaś ni razu, wróg straszyl ciębie daremnie — mówiłaś tylko co chwila: — nie odchodź, tato odemnie...
I ręczka twoja malutka szukała wciąż mojej dłoni — ach, wówczas bym cię, córeczko, przed samym piekłem obronił!
Pamiętasz? Zawarłem wtedy z tobą śmiertelne przymierze — i nie odejde, dziecińco, aż śmierć mnie tobie zabierze.

Teza XXI Planu Odbudowy Gospodarczej stawia Spółdzielczości następujące zadania w ramach ustroju gospodarki mieszannej: Myślą przewodnią Spółdzielni Pracy jest likwidacja najemnictwa.

opieki i reprezentacji gospodarczej. W uznaniu tych potrzeb zostało Zjednoczenie przekształcone w jedną z Centrali Gospodarczych. Ze było to niezbędna potrzeba świadczyć o tym stały wzrost członków, korzystających z usług Zjednoczenia.

20-lecie śmierci pisarza
PRZYBYSZEWSKI
Prawie niepostrzeżenie dla szerszego ogółu minęła 20 rocznica śmierci Stanisława Przybyszewskiego 27 listopada b. r.

wa, podaje Przybyszewski taki charakterystyczny szczegół: „Na samym wstępie, zastanowił mnie jeden człowiek — przystojny, starannie ubrany, przystanął nagle przede mną i powiedział jednym tchem: „Byłbym szczęśliwy, gdybym był cielakiem, z którego skóry pańskie były wyprawione”.

duchowego bankructwa, nie raczej tęsknota za życiem pełniejszym, o innych horyzontach. Ludzie, nawet utalentowani, kiśli u nas i nie rośli, jak ciasto bez drożdży.

tektury, medycynie, nie obca były mu i ideologia socjalistyczna. Zdeklarował się potem na stanowisko antyspołeczne w sztuce, apostołując hasło „sztuka dla sztuki”, propagując nieograniczoną wolność twórczego ducha, uwikłał się sam w krąkowym indywidualizmie, że pisma jego, odwane od społecznego nurtu życia, przedko okazały się jałowe i nierozważne.

